

**ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 7 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 2159/KH-UBND

Quận 7, ngày 10 tháng 5 năm 2021

TRƯỜNG MẦM NON TÂN HƯNG

**ĐẾN** Số 102 Tiếp tục thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015  
 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan  
 hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập năm 2021

Chuyển:

Lưu hồ sơ số:

### KẾ HOẠCH

Căn cứ Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập và Thông tư số 01/2016/TT-BNV của Bộ Nội vụ hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015.

Thực hiện Chương trình công tác năm 2021, Ủy ban nhân dân Quận xây dựng Kế hoạch tiếp tục thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập năm 2021 với những nội dung cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Bảo đảm tiếp tục triển khai kịp thời, thống nhất, đồng bộ và hiệu quả Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Thông tư số 01/2016/TT-BNV của Bộ Nội vụ hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP và các văn bản có liên quan tại các cơ quan hành chính, các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn Quận.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức làm công tác quản lý và những người có liên quan đối với việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị; phát huy quyền làm chủ của cán bộ, công chức, viên chức.

- Phòng ngừa, ngăn chặn và chống các hành vi tham nhũng, lãng phí, quan liêu, phiền hà, sách nhiễu nhân dân.

### 2. Yêu cầu

- Xác định đầy đủ các nhiệm vụ cần triển khai thực hiện theo quy định của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ.

- Phân công nhiệm vụ, xác định trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị phải gắn liền với việc đảm bảo sự lãnh đạo của tổ chức Đảng ở cơ quan, đơn vị, chấp hành nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy vai trò của người đứng đầu cơ quan, đơn vị và của các tổ chức đoàn thể quần chúng trong cơ quan, đơn vị.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập và Ủy ban nhân dân 10 Phường (gọi tắt là cơ quan, đơn vị) có trách nhiệm xây dựng Kế hoạch, tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện các nội dung quy định tại Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập đến tất cả cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị và các đơn vị trực thuộc. Cụ thể:

### **1. Đối với các phòng, ban, đơn vị, đơn vị sự nghiệp thuộc Quận, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên Quận và Ủy ban nhân dân 10 Phường:**

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các nội dung quy định tại Điều 4 của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập và Thông tư số 01/2016/TT-BNV của Bộ Nội vụ hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP và các văn bản có liên quan.

- Chủ động rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc xây dựng mới Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ quan và ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị mình phụ trách.

- Trong công các kiểm điểm đánh giá cuối năm, các cơ quan, đơn vị cần đánh giá kết quả thực hiện phát huy dân chủ tại cơ quan, đơn vị mình, phát huy những việc làm tốt, cách làm hay, uốn nắn những lệch lạc, làm cho quyền dân chủ của nhân dân, cán bộ, công chức, người lao động được tôn trọng, trở thành nề nếp, là việc làm thường xuyên trong mọi hoạt động, giải quyết công việc.

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị phải thực hiện nghiêm túc Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ

quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập. Tổ chức, quản lý, điều hành mọi hoạt động của cơ quan, đơn vị phải công khai, dân chủ, phải được sự bàn bạc, đồng ý của tập thể và lắng nghe ý kiến đóng góp của cán bộ, công chức ở cơ quan.

- Xây dựng đội ngũ công chức, viên chức, người lao động có năng lực, phẩm chất đạo đức, đề cao vai trò làm chủ của cán bộ, công chức, khắc phục tệ nạn quan liêu, cửa quyền, tham nhũng, sách nhiễu nhân dân.

- Tiếp tục thực hiện 3 Không: “Không gây phiền hà, sách nhiễu nhân dân; không thờ ơ lãnh đạm trước những bức xúc của nhân dân; không tham ô, nhận hối lộ, đưa hối lộ dưới bất cứ hình thức nào” và 3 Nên: “Nên niềm nở vui vẻ, lịch sự, tận tình giải thích hướng dẫn nhân dân; nên xin lỗi nhân dân khi tổ chức, cá nhân làm sai; nên cảm ơn khi nhân dân góp ý”.

- Trong quá trình thực hiện phải xác định rõ trách nhiệm và làm tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và trả lời thắc mắc của nhân dân, công chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị mình; nghiêm cấm mọi hành vi trù dập người khiếu nại, tố cáo.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, tổ chức Sơ, Tổng kết việc thực hiện dân chủ trong cơ quan, đơn vị theo quy định tại Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.

## **2. Đối với các Trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở công lập thuộc Quận**

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các nội dung quy định tại Điều 4, Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập và Thông tư số 01/2016/TT-BNV của Bộ Nội vụ hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP; Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19 tháng 5 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập và các văn bản có liên quan.

- Tiếp tục xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị mình phụ trách, chủ động rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc xây dựng mới Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ quan.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, tổ chức Sơ, Tổng kết việc thực hiện dân chủ trong cơ quan, đơn vị theo quy định tại Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Nội vụ Quận**

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn Quận.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Quận Kế hoạch kiểm tra công tác thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ đối với các phòng ban, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Quận và Ủy ban nhân dân 10 Phường.

- Định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm trên cơ sở Báo cáo của các phòng ban, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Quận và Ủy ban nhân dân 10 Phường, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Quận kết quả việc thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ trên địa bàn Quận.

#### **2. Các phòng, ban, đơn vị, đơn vị sự nghiệp thuộc Quận, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên Quận và Ủy ban nhân dân 10 Phường**

- Căn cứ Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Quận, các cơ quan, đơn vị xây dựng Kế hoạch tiếp tục tổ chức thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập, Thông tư số 01/2016/TT-BNV của Bộ Nội vụ hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP năm 2018 cụ thể của từng cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Định kỳ báo cáo tình hình và kết quả thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ về Ủy ban nhân dân Quận (thông qua phòng Nội vụ Quận), cụ thể:

+ Báo cáo quý I: *Trước ngày 25/3/2021.*

+ Báo cáo 6 tháng: *Trước ngày 25/5/2021.*

+ Báo cáo 9 tháng: *Trước ngày 25/8/2021.*

+ Báo cáo năm: *Trước ngày 20/10/2021.*

Trên đây là Kế hoạch tiếp tục tổ chức thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập năm 2021 của Ủy ban nhân dân Quận. Đề nghị các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp thuộc Quận và Ủy ban nhân dân 10 Phường nghiêm túc triển khai và xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh về Ủy ban nhân dân Quận (qua phòng Nội vụ Quận) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Quận xem xét, giải quyết./.

*Nơi nhận :*

- Sở Nội vụ Thành phố;
- Phòng XDCQ – Sở Nội vụ;
- Thường trực Quận ủy;
- TT UBND Quận (CT và các PCT);
- Ban Dân vận QU;
- UB.MTTQVN và các Đoàn thể Quận;
- Phòng, ban, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Quận;
- Trung tâm GDNN – GDTX Quận;
- UBND 10 Phường;
- Lưu: VT, H/(2021).



Lê Văn Thành